ПЕРЕДАНО ПО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от 17.01.2019
№ 5
Об олимпиаде младших школьников

среди общеобразовательных организаций Черепановского района

В соответствии с совместным планом работы управления образования администрации Черепановского района Новосибирской области, Муниципального казенного учреждения "Информационно - методический центр развития образования" Черепановского района Новосибирской области (МКУ «ИМЦ РО») и творческой группы учителей начальных классов Черепановского района «Первые шаги в исследовательскую деятельность»  на 2018 – 2019 учебный год, в целях активизации работы по пропаганде первичных научных знаний, привлечения обучающихся к научному творчеству и исследовательской работе, создания необходимых условий для поддержки одаренных детей.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести олимпиаду младших школьников среди общеобразовательных организаций Черепановского района (далее – Олимпиада):

1.1. Школьный этап – с 1 февраля по 15 февраля 2019 года;
1.2. Муниципальный этап – с 25 февраля по 1 марта 2019 года.
2. Утвердить положение об олимпиаде младших школьников среди общеобразовательных организаций Черепановского района (приложение №1).

3. Утвердить состав организационного комитета Олимпиады (приложение №2).

4. Руководителям образовательных учреждений Черепановского района обеспечить участие младших школьников в Олимпиаде.
6. Ответственным за организацию и проведение Олимпиады назначить муниципальное казенное учреждение "Информационно - методический центр развития образования" Черепановского района Новосибирской области (МКУ «ИМЦ РО», директор Т.В.Протасова).

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора МКУ «ИМЦ РО» Т.В. Протасову.
	Начальник управления образования
	Т.В. Киселева

	Письмо подписано начальником управления образования и соответствует оригиналу

О.С.Вахрамеева
8 (383 45) 23734

	Приложение № 1

к приказу управления образования администрации Черепановского района Новосибирской области

от 17.01.2019 №5

ПОЛОЖЕНИЕ
об олимпиаде младших школьников

среди общеобразовательных организаций Черепановского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения олимпиады младших школьников среди общеобразовательных организаций Черепановского района (далее – Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в олимпиаде и определения победителей и призеров.

1.2. Олимпиада проводится 1 раз в два года в два этапа:

· первый этап – школьный;

· второй этап – муниципальный.
1.3. Олимпиада проводится по заданиям, составленным на основе общеобразовательных программ, реализуемых на ступенях начального общего образования (далее – олимпиадные задания).
1.4. Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на основании результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

2. Цели и задачи Олимпиады

2.1. Целью Олимпиады является выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей.

2.2. Основные задачи Олимпиады:

· выявить способных и одаренных детей;

· продемонстрировать лучшие достижения обучающихся;

· пропагандировать опыт работы образовательных учреждений по организации учебной и научно-исследовательской деятельности школьников;

· привлечь общественное внимание к проблемам развития интеллектуального потенциала школьников.
3. Руководство Олимпиадой
3.1. Общее руководство Олимпиадой осуществляет творческая группа учителей начальных классов «Работа с одаренными детьми» и методист МКУ «ИМЦ РО» (далее — Оргкомитет).

3.2. Организаторами этапов Олимпиад являются:

· первый этап — общеобразовательные организации;

· второй этап — творческая группа учителей начальных классов «Работа с одаренными детьми» и МКУ «ИМЦ РО» Черепановского района.

3.3. Оргкомитет Олимпиады:

· определяет форму проведения Олимпиады и осуществляет ее организационно-методическое обеспечение;

· разрабатывает и согласовывает рейтинговую шкалу оценки результатов участников Олимпиады;

· рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении Олимпиады;

· формирует отчет по итогам Олимпиады;

· рассматривает и предлагает кандидатуры на утверждение для участия в межрайонном этапе Олимпиады;

· разрабатывает тексты заданий для  первого и второго этапов Олимпиады;

· разрабатывает методические рекомендации по проведению второго этапа Олимпиады;

· усовершенствует по мере необходимости организацию проведения и методическое обеспечение Олимпиады;

· проводит проверку письменных работ участников Олимпиады;

· оценивает их результаты в соответствии с рейтинговой шкалой;

· определяет победителей и распределяет призовые места;

· готовит предложения по награждению победителей;

· проводит анализ выполненных заданий.
4. Участники Олимпиады

4.1. К участию в Олимпиаде приглашаются обучающиеся 3-х и 4-х классов общеобразовательных организаций Черепановского района.

4.2. Участие в Олимпиаде на добровольной основе.

4.3. Квоты на участие в школьном этапе Олимпиады не устанавливаются.

4.4. Квоты на участие в муниципальном этапе Олимпиады:

· от образовательных организаций Черепановского района принимают участие по 2 человека на каждый предмет обучающихся 3-х классов (математика, русский язык, литературное чтение, окружающий мир);

· от образовательных организаций Черепановского района принимают участие по 2 человека на каждый предмет обучающихся 4-х классов (математика, русский язык, литературное чтение, окружающий мир).

5.  Порядок проведения школьного этапа Олимпиады

5.1. Школьный этап Олимпиады проводится общеобразовательными организациями в период с 1 февраля по 15 февраля 2019 года. Конкретные даты проведения школьного этапа Олимпиады устанавливает образовательная организация.
5.2. Для проведения школьного этапа Олимпиады создаются организационный комитет и жюри школьного этапа Олимпиады.

5.3. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным оргкомитетом Олимпиады.

5.4. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что выполнение заданий составляет не менее 65% от предложенных (при меньшем проценте выполнения, заявка отклоняется).

5.5. В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады определяются только призеры.

5.6. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается организатором школьного этапа Олимпиады.

6. Порядок проведения муниципального этапа олимпиады

6.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится в период
с 25 февраля по 1 марта 2019 года. Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады устанавливаются организатором – МКУ «ИМЦ РО».
6.2. Олимпиада проводится в два дня по следующим предметам:

· 1 день — русский язык и окружающий мир (3-и и 4-е классы),

· 2 день — литература и математика (3-и и 4-е классы).

В один день проводится 2 предмета.

6.3. Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным Оргкомитетом.

6.4. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 3-4-х классов образовательных организаций – победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего года.

6.5. Призерами муниципального этапа Олимпиады, в пределах установленной квоты до 3 человек, признаются все участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

6.6. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады утверждается приказом управления образования администрации Черепановского района.

6.7. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами, участники сертификатами за участие.
7. Заявка на участие в Олимпиаде

7.1. Заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады предоставляются в адрес Оргкомитета согласно предложенной форме.
7.2. Заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады предоставляются – до 19 февраля 2019 года. Заявки присылать по адресу: vos-mimc@mail.ru
 О.С. Вахрамеевой, методисту МКУ «ИМЦ РО».

	Приложение №2

к приказу управления образования

администрации Черепановского района Новосибирской области

от 17.01.2019 №5

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
олимпиады младших школьников

среди общеобразовательных организаций Черепановского района

1. Вахрамеева Ольга Сергеевна, методист МКУ «ИМЦ РО» Черепановского района – Председатель оргкомитета;
2. Пузанова Ольга Адамовна, методист, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №3 г.Черепанова» – заместитель Председателя оргкомитета.
Члены оргкомитета:
1. Журавлева Наталья Романовна, заместитель директора по УВР в начальной школе, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №1 г.Черепанова»;
2. Колмыкова Татьяна Ивановна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №1 г.Черепанова»;
3. Южакова Людмила Николаевна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №2 г.Черепанова;

4. Тыщенко Татьяна Ивановна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №2 г.Черепанова
5. Кулманакова Ирина Александровна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №3 г.Черепанова»;
6. Меньшикова Любовь Борисовна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №4 г.Черепанова;

7. Фет Ольга Владимировна, учитель начальных классов МКОУ Безменовская СОШ;

8. Луговских Наталья Николаевна, учитель начальных классов МКОУ «Медведская СОШ»;
9. Хорева Вера Владимировна, учитель начальных классов МКОУ «Майская СОШ»;
10. Свиридонова Тамара Алексеевна, учитель начальных классов МКОУ Ярковская СОШ им. Романова К.Г.

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе олимпиады младших школьников

в 2018-2019 учебном году

от      _________________________
            полное название  образовательной организации
	№
	предмет
	ФИ участника
	класс
	Кол-во баллов, (%) выполнения

заданий
	место в школе
	ФИО учителя полностью

	1.
	Русский

язык
	Иванов Николай
	3 кл
	24 балла

(85%)
	II
	Петрова Наталья Ивановна

Директор                                              ___________                                 ФИО